
رشد پس از طوفان الاقصی 

یه های مختلف مورد  حماسه طوفان  الاقصی از زاو
 ... بررسی های سیاسی امنیتی پزشکی انسانی و
قرار گرفته است. اما به نظر می رسد حماسه حماس 
و تراژدی اسرائیل ابعاد دیگری نیز دارد؛ ازجمله 
تولید سرمایه اجتماعی. توضیح اینکه رشد انسان، 
ید افراد وقتی  چالش پایه است. قانون رشد می گو
پنجه  رشد می کنند که با چالش های زندگی دست و
نرم کنند. هر تروما یا حادثه سخت می تواند موجب 
اختلال یا رشد شود؛ اختلال پساحادثه )PTSD( یا 
رشد پساحادثه)PTG( این قانون، اختصاص به زندگی 
فردی نداشته و می توان آن را به جامعه شناسی نیز 
سرایت داد. به نظر می رسد قانون زندگی اجتماعی 
نیز همین است. رشد سیاسی اجتماعی در کوران 
چالش های سیاسی و اجتماعی شکل می گیرد نه 
در خلا و دوران آرامش و سکون. هر حادثه سیاسی 
اجتماعی ظرفیت رشد یا سقوط جامعه را دارد از 
این رو فرصتی برای تربیت اجتماعی است. دوران 
پرفرازونشیب انقلاب اسلامی از این چالش های بزرگ 
و کوچک کم نداشته است. واقعیت پنهان اینکه 
نیروهای انقلاب دست پرورده همین چالش ها بوده اند.

دهه ۶۰ و چالش نفاق
جنگ و چالش جان و ایمان 

سازندگی و چالش عدالت و توسعه 
ی دوم خرداد و چالش ولایت فقیه و مردم سالار

ی بازنده ها یت و دیکتاتور فتنه ۸۸ و چالش جمهور
فشار اقتصادی و چالش نان و ایمان

فتنه شهریور ۴۰۱ و چالش حجاب و عفاف 
.... و

در هر کدام از این چالش ها بخشی از مبانی و مواضع 
انقلاب و نظام اسلامی بازخوانی شده و در سایه 
بیت شدند. این واقعیت کمتر مورد  آن جوانان تر
یزان سیاسی اجتماعی  توجه تحلیلگران و برنامه ر

قرار می گیرد. 

   و امروز غزه و طوفان الاقصی 
بیت ضدصهیونیستی و  این نیز فرصتی برای تر
تبیین دیدگاه بین المللی نظام اسلامی است. این 
چالش بزرگ می تواند نیروهای ضدصهیونیستی را 
بیت و افکار عمومی را توجیه کند. نسل جدید  تر
یژه دهه هشتادی ها پیشینه و تجربه چالش های  به و
نسل های پیشین را ندارند و لذا ممکن است در فهم 
مواضع انقلاب و نظام اسلامی در زمینه های مختلف 
یم صهیونیستی دچار مشکل باشند.  از جمله رژ
یاترین  یرانگری و آدم کشی بی حد و مرز گو این و
یم صهیونیستی  دلیل برای مشروعیت مبارزه با رژ
و بهترین سند برای درستی راهبرد محو اسرائیل 
است. با چه میزان توضیح و استدلال در خلا می شد 
یم را اثبات  کرد؟ جنایت  ضدبشری بودن این رژ
گر طولانی و  یان می تواند منجر به رعب شود اما ا عر
شدید باشد به »ضربه معکوس« تبدیل شده و منجر 
به شکست راهبردی جنایتکار می شود. داستان 
کربلا و واقعه عاشورا از همین قسم است! جنایت 
ید به ضربه معکوس تبدیل شد و  یان یز شدید و عر
سرمایه اجتماعی عظیمی را تولید کرد که تجلی آن 
یارت اربعین می توان مشاهده کرد. شمر امروز  را در ز
ی  نتانیاهو است. در صحنه جهانی به مرور زمان آثار
هرچند کوچک از این جنایت ها ته نشین می شود 
و در حافظه آحاد ملت ها می ماند و به روز واقعه 
فوران خواهد کرد. نباید انتظار شتاب زده داشت. 

تحولات بین المللی »در زمانی به مقیاس جهانی« 
صورت می گیرد نه مقیاس های فردی و محلی. هر 
پدیده اجتماعی به تناسب گستره خود، »مقیاس 
زمانی مخصوص خود« را دارد. پس صبر و انتظار 
یخ  یخی در مقیاس تار نیاز است. پیچ های تار
ی می شوند نه چند ماه و چند سال.  اندازه گذار
یم غاصب  یان و فجیع رژ بی تردید جنایت های عر
صهیونیستی درحال تولید سرمایه اجتماعی برای 
جبهه مقاومت است. این سرمایه های به ظاهر 
کم سرمایه اجتماعی تبدیل  ی به ترا قطره ای، روزگار
و سیلی غاصب برانداز را ایجاد خواهد  کرد. از سوی 
دیگر تجربه نشان داده جبهه مقاومت پس از هر 
یایی و  حادثه ای رشد کرده است. این خاصیت پو
بالندگی جبهه مقاومت است که می تواند ضربه های 
یت خود تبدیل کند. از انقلاب  قاتل را به رشد و تقو
سنگ تا پرتاب موشک و پهباد و از جنگ ۶روزه 
اعراب و اسرائیل تا نبردهای پیروز ۳۳ و ۲۲ و ۸ 
روزه و از دفاع در خانه خود تا هجوم به لانه شیطان، 
همه و همه نشان می دهد جبهه مقاومت ضربه را 
به رشد و توسعه خود تبدیل کرده است. خلاصه 
یم صهیونیستی از سویی  سخن این که ددمنشی رژ
به استدلال های عینی و تبیین گر مواضع انقلابی 
و ضدصهیونیستی نظام اسلامی و جبهه مقاومت 
تبدیل شده است و باید این فرصت را غنیمت شمرد 
و از سوی دیگر موجبات رشد و بالندگی بیشتر 
جبهه مقاومت را فراهم کرده است. نباید فراموش کرد 
این مهم در سایه تفکرات داهیانه امام خمینی)ره( 
و هدایت های راهبردی رهبری معظم انقلاب و 
کتیک های هوشمندانه سردارانی همچون شهید  تا
سلیمانی و جان فشانی رزمندگان جبهه مقاومت 

گرفته است. صورت 

هر روز همه ما صفحه های موبایل را روشن می کنیم؛ 
ملال زده از کار روزانه و بی حوصله، اخبار غزه را اسکرول 
می کنیم. در این میان فیلم ها و عکس هایی هست 
که ۱۸+ خورده یا تار شده است. لحظه ای تردید. یا 
یره  یم. در گوشه ای از جز باز می کنیم و یا رد می شو
ی مبل ها  دیستوپیایی WALL-E ۱، چاق و خسته، رو
ی زمین، جنازه کودکی  یر آوار و رو نشسته ایم و آن سوتر ز

خردسال تکه تکه شده.
ی  حبه ها مصا ز  ا یکی  ر  د ئیلی  ا سر ا ی  ه ا یسند نو
خود اعلام کرده بود: »انسانیت زدایی سازمان یافته 
که  )Dehumanization( از فلسطینی ها باعث شده 
ما اسرائیلی ها با هر جنایتی راحت باشیم. چون وقتی 
ینده  آنها بشر نباشند، حقوق بشر هم ندارند.« اینکه گو
این سخنان را در مدح این عمل گفته یا در ذمّ آن، نه 
کی  در واقعیت آن تغییری ایجاد می کند و نه از هولنا
چنین چیزی می کاهد. این، یک اعتراف و لحظه مهم 
یخی است. اعتراف به اینکه اسرائیل، انسان را  تار
مبدل به ناانسان می کند تا تمامی حقوق را از او سلب 
کند. وقتی مردمانی را از مقام انسانی پایین کشیدید 
یت زدایی است و در ادامه هر ترور و قتل  مرحله آتی هو

و جنایتی مجاز می شود. 
که می رسد، ته دل های مان انگار اما هنوز  اینجا 
یم به جامعه جهانی؛ به افکار عمومی، به  امیدوار
تماس های مقامات و مسافرت ها، به سازمان ملل و 
. به پیشخوان هایی که  دوجین سازمان و نهاد دیگر
کتور  کشتگان اسرائیلی فا حقوق بشر را صرفا برای 
یخ هیچ  می کنند. شوربختانه اما باید گفت در طول تار
دستگاه و سازمان و متنی نتوانسته به اندازه متن بیانیه 

، از  حقوق بشر انسانیت زدایی کند. بیانیه حقوق بشر
یب، دارای یک ایده مرکزی  هنگام شکل گیری و تصو
بود و آن از بین بردن تقسیم انسان به انسان و ناانسان 
یب این بیانیه، در  بود. امروز و پس از ۷۵ سال از تصو
؛ کودکان یمنی،  کجا هستیم؟ همین مثال های دور و بر
یه، شهدای فلسطین. بیانیه، اینها را  آوارگان جنگ سور
یقایی که سرگشته اند  انسان می داند؟ یا پناهندگان آفر
یاها و آب ها؛ چشم انتظار پوزئیدونی۲ موهوم، که  در در
نیزه ای بر زمین زند و بهار را برایشان به ارمغان آورد. آن 
ید و پیگیر  بیانیه، به هیچ کدام از اینها انسان نمی گو

حق پامال شان نیست. 
یش هگل، فیلسوف شهیر آلمانی، در کتاب خود  یدر فر
)پدیدارشناسی روح( انسان شدن را به شکفتن روح، 
مانند می کند؛ بدین معنا که همان طور که روح، در ابتدا 
یست طبیعی  ، ولو ز در خود و بالقوه است، انسان نیز
داشته باشد، در خود است و با ازخودبیگانگی و عبور از 
دیگری های خودش، تازه تبدیل به انسان می شود. دیگران 
اما )من جمله آدورنو و والتر بنیامین( در نقد این سخن 
گفته اند که در این ترسیم هگلی، عده ای انسان نیستند 

ی بر نفی حقوق آنها.  و این انسان نبودگی یعنی آغاز
یست طبیعی  امروز اما، در جایی ایستاده ایم که اسرائیل ز
را نیز برای صاحبان آن سرزمین مقدس منکر است. 
اندیشه انسانی امروز حتی به قبل از دوران هگل عودت 
ی صفحه موبایل هیچ انسانی در  کرده است و انگار رو

غزه کشته نشده است.

پینوشتها
۱. نام یک انیمیشن  )۲۰۰۸( که در بخش هایی از آن، 

ی، هجو  آینده بشر و نحوه استفاده آن از تکنولوژ
شده است.

۲. الهه یونانی آب ها.

هیچ انسانی در غزه کشته نشده است
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روایت سال های جنگ
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تراژدی موج نو

شکست، شکست بزرگ
ین شکست بزرگ تر

اسرائیل یا پشت دیوار غزه می ماند یا دست به یک
عملیات نمایشی و حداقلی می زند یا تلفات شدید می دهد

۱۴۱۵

بنیاد  نخبگان رصدخانه ملی  مهاجرت  
ایجاد  می کند

تلاش بی ایده برای رفع بی عدالتی ساده سازان در خدمت مهاجرستیزان
آموزشی آن را توسعه می دهد

در نشست خبری سیزدهمین همایش ملی نخبگان مطرح شد

بزرگنمایی و کوچک انگاری مساله مهاجران به ایران
هر دو منجر به کنش های رادیکال می شود

همایش هم اندیشی عدالت آموزشی در حکمرانی _ بخش دوم

به بهانه درگذشت تراژیک داریوش مهرجویی و همسرش؛
مرد اول داستان تقابل با فیلمفارسی مبتذل دهه ۵۰

۲ ۳

4 و ۵

عباس پسندیده 
استاد دانشگاه قرآن و حدیث

یادداشت
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@radiomazmoon

رادیو مضمون، کاری از گروه پادکست های 
همیشه در میان و روزنامه فرهیختگان

جناب آقای سیدوحید حقانیان|فصل جدید رادیو مضمون منتشر شد|
با نهایت تاسف و تاثر درگذشت برادر گرامی تان مرحوم مغفور 
سید حمید حقانیان را خدمت جنابعالی و خانواده محترم تسلیت 
عرض می نمایم و از درگاه خداوند متعال برای آن مرحوم غفران و 
رحمت واسعه الهی و برای شما و بازماندگان محترم صبر و اجر 

مسالت دارم.
ولایتی علیاکبر

انا لله و انا الیه راجعون

یادداشت
میثم غلامی

خبرنگار

صفحه ۸

1۲ و 1۳


